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Adolf Friðriksson: 

Fornleifarannsóknir í Hringsdal 

 

 

Inngangur 

 

Árið 2006 fundust leifar kumls úr heiðni í rofi á litlu nesi, Hreggnasa, við sjávarbakkann í 

Hringsdal í Ketildölum við Arnarfjörð. Við frekari rannsókn fannst annað kuml skammt 

frá
1
. Árið 2007 var rannsókn haldið áfram og leitað í sandinum sunnan við kumlin tvö. 

Þar kom í ljós nýlegar tóftir og sunnan þeirra fannst raskað kuml. Í því kumli var vel 

varðveitt öxi.   

Í þessari skýrslu er gefið yfirlit yfir árangur rannsóknanna. Greint er frá framvindu 

uppgraftar, og fjallað sérstaklega um öxina sem fannst, greiningu mannabeina og gjósku. 

Verkefnið er samstarfsverkefni Arnfirðingafélagsins og Fornleifastofnunar Íslands. 

Vettvangsrannsóknirnar voru styrktar af Alþingi og Þjóðhátíðarsjóði 2007, en 

úrvinnsluþáttur af Fornminjasjóði 2013. Þátttakendur í rannsóknunum voru auk höfundar, 

Garðar Guðmundsson, Guðrún Alda Gísladóttir, Eiríkur Jónsson, Hildur Gestsdóttir, 

Uggi Ævarsson, Gunnhildur Garðardóttir, Ísar Adolfsson, Christine Forrestal, Magnús Á. 

Sigurgeirsson og Víðir H. Guðbjartsson. Höfundur þakkar landeigendum, Hilmari 

Einarssyni og Kristínu Finnsdóttur fyrir höfðinglegar móttökur, og Gunnari 

Valdimarssyni, Vilborgu Jónsdóttur og sonum fyrir margvíslega aðstoð.  

Um einstaka þætti rannsóknanna sumarið 2007 hefur áður verið fjallað í ræðu
2
 og riti

3
, en 

í þessari skýrslu er birtur árangur af uppgreftinum.  

                                                 
1
 Adolf Friðriksson, Hildur Gestsdóttir, Astrid Daxböck et Guðrún Alda Gísladóttir, Hringsdalur 

í Arnarfirði - Fornleifarannsókn, Reykjavík, FS413-06441, 2010. 
2
 Adolf Friðriksson (2007) ñRanns·kn § kumlum og mannvirkjum ² Hringsdal ² ArnarfirĦi. 

Ráðstefna Félags íslenskra fornleifafræðinga og Fornleifafræðingafélags Íslands, Þjóðminjasafni 

ĉslands, 28. apr²lò; sami (2008) ñLeitin aĦ kumlunum. Kumlfundurinn ² Hringsdal ² ArnarfirĦi. 

Erindi haldiĦ aĦ Hnj·ti, 20. j¼l² 2008ò. 
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Mynd 1. Hringsdalur og nágrenni. Myndin sýnir afstöðu bæjar og kumla. Hvíti depillinn 

sýnir hvar sverð fannst 1950 (Loftmynd: Landmælingar Ísl.). 

 

 

 Uppgröftur 

Sumarið 2007 var haldið áfram uppgrefti á Hreggnasa, þar sem fyrstu tvö kumlin höfðu 

fundist. Örnefnið Hreggnasi á Vestfjörðum er oft notað um minniháttar hóla eða smánes
4
. 

Hregg merkir stormur og á því vel við um nefið eða hólana á Hringsdalsbökkum þar sem 

innlögnin getur verið æði mögnuð. Hefur hún án efa haft áhrif á uppblástur og rof, sem 

og áhleðslu fjörusands á uppgraftarstaðnum. 

Uppgraftarsvæðið árið 2006 var um 50 m2, en var stækkað í 330 m2 2007. Rannsóknin 

fór fram 27. júní til 3. júlí og frá 3. ágúst til 24. ágúst. Var rannsóknarsvæðið stækkað til 

suðurs og yfirborðssandur fjarlægður. Þegar skeljasandi hafði verið mokað burtu, hófst 

hin eiginilega rannsókn, þ.e.a.s. athugun á yfirborði sem sandurinn hefur fært í kaf á 

                                                                                                                                                 
3
 Adolf Friðriksson, ĂHasar ² Hringsdalñ, Eldjárn, 1, 1, 2006, s. 8-12; sami ĂSteinnºkkvinnñ, Orri 

Vésteinsson ofl (ritstj.), Upp á yfirborðið, Reykjavík, Fornleifastofnun Íslands, 2010, s. 26-29; 

sami ĂHaugarnir ² Hringsdalñ, Árbók Barðastrandarsýslu, XXIII, 2012, s. 60-69. 
4
 Hans Kuhn, Vestfirzk örnefni, Árbók hins íslenzka fornleifafélags 1949-50, s. 5-40 (hér s. 16-

17). 
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síðustu áratugum. Enginn vottur af mannvistarleifum var í áfokssandinum, en hann var 

frá 60 til 100 sm djúpur og nokkuð lagskiptur. Undir honum er grýtt holt, og situr grjótið 

í þunnu jarðvegslagi. Í jarðveginum eru forsöguleg gjóskulög.  

Sunnan við kuml 1 og 2 (2006) var lágur hóll og þar í leyndust tóftir frá síðari tímum. Eru 

þær 4 m sunnan við kuml 2. Syðst á svæðinu kom í ljós áður óþekkt gröf, 7,6 m sunnan 

við tóftirnar, og 17,2 m suðaustan við kuml 2. Var tóftin og gröfin rannsökuð 2007. 

  

 

 

Tóftir á kumlateig 

 

Skammt sunnan við kumlin sem rannsökuð voru 2006 var dálítill hóll, grasi vaxinn, með 

stórum rofsköllum hér og hvar. Ljóst var að hann var ekki að öllu leyti náttúrulegur, því í 

sárunum mátti sjá glytta í manngerðar grjóthleðslur.  Óvíst var hvort þar væri um að ræða 

hlaðinn haug, eða mögulega önnur mannvirki sem tengdust búskap eða sjómennsku í 

Hringsdal. 

Fyrir uppgröft var hóllinn um 10 m í þvermál, fremur óreglulegur í lögun og sá víða í 

hvítan fjörusand þar sem gróðurþekjan hafði rofnað.  

Uppgröfturinn fólst einkum í að fjarlægja þennan fjörusand. Í sandinum var töluvert af 

fiskibeinum, enda hefur líklega verið verkaður fiskur þar á bakkanum. Utan 

uppgraftarsvæðis var úrgangur, hugsanlega hefur þar verið brennt rusli fyrir nokkrum 

áratugum síðan.  

Við uppgröft kom fljótlega í ljós að hóllinn var í raun tóft með tveimur, samsíða, 

aflöngum hólfum, og voru þau sneisafull af sandi.  

Veggir voru eingöngu hlaðnir úr grjóti, misstóru, og talsvert hrunið úr þeim. Á sandinum 

inní tóftunum var dálítil dreif af grjóti sem hafði hrunið úr efri lögum veggjanna. Þrátt 

fyrir hrun var hægt að fá nokkuð glögga mynd af gerð og lögun þessa mannvirkis. 
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Mynd 2. Rof í rústahól. Myndin er tekin úr norðri. Í sandinum sést í efstu brún 

hleðslunnar. 

 

Rústin er í raun tvær samstæðar tóftir, sú syðri er stærri og breiðari, með voldugum 

veggjum. Er hún 3.4 m á lengd að innanmáli, en 2.1 m á breidd. Að utanmáli er hún um 4 

m breið (N-S) og 7 m löng (A-V). Syðri langveggurinn er breiðastur um 1.65 m metrar, 

en austurgafl er að mestu hruninn. Nyrðri tóftin er 3.6 m á lengd (A-V) og 1.6 m á breidd 

(N-S). Veggir hennar eru um 1.10 m á breidd, nema austurgafl, sem er að mestu hruninn. 

Á milli tóftahólfanna er 1.8 m breiður veggur og voru þunnar torfleifar ofan á honum að 

hluta.  

Veggirnir hafa upprunalega verið hlaðnir úr talsvert stórtu og reglulegu grjót í innri og 

ytri brúnir. Hleðslan er léleg og sérkennilegt er að veggirnir standa að hluta til á sandi. Af 

sýnilegum veggjaleifum nú eru eftir 2-3 umför af hleðslugrjóti. 

Í sandinum í og við tóftirnar var talsvert af fiskibeinum. Innan í stærri tóftinni, á milli 

sandlaga var þunnt torflag og undir því lag með fiskibeinum. Neðst í báðum tóftum var 

sandur og þar undir órheyfð mold. Í tóftunum voru engin verksumerki af neinu öðru tagi, 

engin gólf, engar stoðarholur, eldstæði eða gripir. Líklega hafa húsin verið tæmd og 

þekjan tekin ofan. 
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Mynd 3. Rústahóll kemur undan sandinum. Myndin er tekin úr suðri. 

 

Eins er líklegt að þau hafi ekki verið í notkun nema skamma hríð. Ljóst er að þetta 

mannvirki er ekki hluti af hinum forna kumlateig, heldur langtum yngra, en þó illa farið 

af uppblæstri og rofi. Sennilegt er að grjótið úr veggjum tóftanna hafi verið í kumlunum 

sem þar eru í kring.  

Ekkert fannst sem staðfestir hvert var fyrra hlutverk mannvirkisins og engar 

fornleifafræðilegar vísbendingar fundust um aldur þess. Það mun þó væntanlega hafa 

verið e.k. útihús frá bænum. Staðsetningin bendir til að hér gæti hafa staðið sjóbúð frá 

Hringsdal, notuð til að geyma í vergögn og gera að afla. Í fjörunni neðan við bakkann 

sem tóftirnar standa á er lendingarstaður og vör. Tóftunum svipar og til samskonar 

mannvirkja sem skráðar hafa verið víða meðfram sjávarströndinni
5
. Fiskibeinin vitna um 

mögulega tilraun til fiskverkunar í eða við tóftirnar, en sandfok úr fjörunni gæti hafa 

verið til vandræða fyrir fiskþurrkunina.  

Túnakort af Hringsdal frá 1920 sýnir túnstærð og útihús sem þá stóðu innan túns. Hafa 

tvö hús staðið í túnhorninu niður á sjávarbakkanum. Þau hús eru horfin, en frá þeim stað 

eru um 100 m að kumlunum og rústinni. 

 

 

                                                 
5
 Sjá t.d. Lúðvík Kristjánsson, Íslenskir sjávarhættir 2, Menningarsjóður, Reykjavík, s. 403-442; 

Ragnar Edvardsson (2005) ñCommercial and subsistance fishing in VestfirĦirò, Archaeologia 

islandic 4, s. 51-67; Birna Lárusdóttir, 2011, Mannvist, Opna, Reykjavík, s. 371-387. 
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Mynd 4. Rústin á Hreggnasa. Mynd tekin úr norðri.  

 

Um búsetu og útræði í Hringsdal á 19. og 20. öld eru til ýmsar heimildir sem varpað geta 

ljósi á tóftirnar á Hreggnasa. Freistandi væri að álykta sér að þær væru frá tíma Einars 

Gíslasonar (1840-1906), sem bjó í Hringsdal 1869-1906, og þótti með endemum 

atorkusamur. Hann hlóð garða um tún, gerði beðasléttur, og reyndi fyrir sér með nýjungar 

í útgerð, s.s. við skelfiskstekju og veiðar á smokkfiski
6
. Athyglisvert er þó að í lýsingu 

Björns M. Olsen á minjum og örnefnum úr ferð hans um Hringsdal 1884, þá nefnir hann 

ekki tóftir eða standandi hús á þessum stað
7
. Hann nefnir tvo hauga og hefur annar að 

mestu hrapað í sjóinn. Mögulegt væri að hugsa sér að haugurinn sem eftir stóð, hafi í raun 

verið rústin, sandfyllt og yfirgróin og þá eldri en frá tíð Einars Gíslasonar, sem var 

leiðsögumaður Björns í Hringsdal
8
. Á hinn bóginn er lýsing Björns svo stuttaraleg, og 

snýst eingöngu um minjar, örnefni og sögu, að ástæðulaust er að gera ráð fyrir að hann 

geti útihúsa á bænum, jafnvel þótt þau væru áberandi kennileiti hjá haugunum eða öðrum 

                                                 
6
 Einar Bogason 1946, ĂEinar G²slason ² Hringsdalñ, Sj·mannablaĦiĦ V²kingur, VIII, 9, s. 253-

255; Án höf., Einar Gíslason, óðalsbóndi í Hringsdal, Óðinn III, 5. tbl., s. 43-44; K.B. ĂFr§ 

Ketildºlum og MºĦruvºllumñ, [viĦtal viĦ Einar Bogason] T²minn SunnudagsblaĦ, 26. ma² 1963, 

s. 468-471,477-8; Sigurður Einarsson, 1951. Einar Gíslason óðalsbóndi og gullsmiður í 

Hringsdal. Íslenzkir bændahöfðingjar, s. 92-103. 
7
 Björn M. Ólsen (1884-1885 (1885)) ñRanns·knir § VestfjºrĦum 1884ò, Árbók Hins íslenzka 

fornleifafélags, s. 1-23. 
8
 Björn, M. Ólsen, sama rit s. 20-22. 
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ĂsºgustºĦumñ Hringssºgu. Aukinheldur eru til yngri heimildir sem bókstaflega geta um 

byggingar á staðnum og skal nú að þeim vikið.  

Einar Bogason, bróðursonur Einars, er fæddur í Hringsdal og bjó þar til 1940. Eftir hann 

liggja nokkrar skráðar lýsingar á staðháttum við bæinn. Í örnefnaskrá Einars, sem samin 

var 1935 og er allrækileg, er nefnd lending og vör fyrir neðan haugana, og hún sögð 

notuð til 1870. Í blaðagrein um Hringsdal nefnir hann einnig fjárhús hjá haugunum. 

Bjarni Jónasson (f. 1828) sem flutti í Hringsdal vorið 1863, og bjó þar til 1869, reisti 

fjárhúsin fyrsta haustið sem hann bjó þar
9
. HafĦi hann Ăþá eitthvað hreyft við haugnumñ, 

fann sverð og smíðaði úr því hníf. Hefur hann væntanlega notað grjótið úr haugnum í 

fj§rh¼sin: ĂAuðséð er, ef vel er að gáð, að haugurinn hefir verið rofinn, því eftir er aðeins 

lítill hluti h leðslunnar, en sá hluti virðist vera með fullri hæð, og við hleðsluna lá 

beinahrúga 1885, þegar ég, sem þetta rita man eftir
10
.ñ Í annari blaðafrásögn Einars, um 

draugagang í Hringsdal haustið 1875, kemur fram að fjárhúsin standa þar enn og er 

nánari lýsing á afstöðu húsa og haugs. Faðir hans, Bogi Gíslason fer í fjárhús Ăsem stóð 

niður við sjóinn undir bökkum þeim, þar sem haugur landnámsmannsins Hrings stendur,ñ 

aĦ sÞkja §r sem hafĦi veriĦ notuĦ sem jºtuband. ĩegar hann kemur aĦ fj§rh¼sinu Ăverður 

honum lit ið upp á bakkana þar sem Hringshaugurinn var í ca 20 metra fjarlægð upp af 

fjárhúsunumñ og s®r hann stóran mann standa á haugnum.
11

   

Nú er vert að hafa í huga að staðhættir hafa breyst talsvert s.l. 150 ár. Landbrot er við 

sjóinn og margt getur leynst undir sandinum í kringum kumlin og rústina sem grafin var 

fram 2007(sjá einnig greinargerð Magnúsar Á. Sigurgeirssonar). Hugsanlegt er að 

fjárhúsið hafi verið rifið, eða ummerki um það leynist á öðrum stað í nágrenninu, með 

öllu horfin undir sand. Lýsingar Einars Bogasonar falla þó mjög vel að því sem við blasti 

eftir uppgröft, og hér verður dregin sú ályktun að tóftirnar á kumlateignum séu leifar af 

fjárhúsinu sem Bjarni Jónasson reisti haustið 1863. Gæti stærri tóftin hafa verið kindakofi 

en sú minni hlaða og breiði veggurinn á milli þeirra garðinn. Þótt húsin hafi verið byggð 

undir fé, þá útilokar það ekki að þau hafi nýst sem sjóbúð líka. Það gæti hafa ráðið 

staðarvali Bjarna, að reisa húsin þar sem stutt var í gott hleðslugrjót. Hefur hann því 

                                                 
9
 Einar Bogason, Hringsdalur og Hringssaga, Lesb. Mbl. 23.nóvember 1952, s. 581-584. 

10
 Einar Bogason, 1952, s. 583. 

11
 Einar Bogason, 1960, Ăĩ¼sund §ra draugurñ, Lesbók Morgunblaðsins, 10. tbl., 20., mars, s. 155. 
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mögulega rifið myndarlegan haug og önnur minningamörk sem stóðu, að nokkru hulin 

ljósum fjörusandi, á Hreggsnasa út við blikandi haf. 

 

 

Mynd 5. Uppdrátturinn sýnir takmörk rannsóknarsvæðis og afstöðu kumla (1,2,3) og 

tófta. 
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Kuml 3 

Er rannsóknarsvæðið var stækkað til austurs voru allt að metersþykk lög af foksandi 

fjarlægð. Undan sandinum kom í ljós moldaryfirborð og stöku steinar. Um 7,6 m 

austsuðaustan við tóftirnar voru 6-7 steinar sem lágu nokkuð þétt saman og mynduðu 

nokkuð reglulega, aflanga röð. Steinaröðin var 17,2 m suðaustan við kuml 2 og það vakti 

athygli að steinaröðin hafði sömu stefnu, .þ.e.a.s. frá NV til SA. Tveir flatir og stórir (40-

50sm, mesta haf) steinar lágu norðan steinaraðarinnar og er þeir voru fjarlægðir kom í 

ljós niðurgröftur og leggjarbein úr manni. Greinilegt var að þar var fundið enn eitt 

kumlið. Niðurgröfturinn norðan megin við steinaröðin var óreglulega sporöskjulaga, með 

hallandi brúnum, 120 sm langur, frá NV til SA, allt að 60 sm breiður frá SV til NA og 

dýpstur um 20 sm. Er það rask ekki hin upprunalega gröf, því er fyllingin var fjarlægð 

kom í ljós mun reglulegri skurður, sem náði lengra til norðvesturs. Virðist kumlið því 

hafa verið rænt eða a.m.k. verulega skemmt. Brúnir grafarinnar voru skýrar og hliðar 

ýmist beinar eða lítillega hallandi. Gröfin reyndist vera óvenju mjó, mæld frá efri brún 

var hún 154 sm löng og 36 sm breið syðst, en mjókkaði til norðurs og er norðurendinn 

einungis 27 sm breiður. Gröfin, eða öllu heldur grafarleifarnar, var mest 23 sm djúp, 

botninn sléttur og jafndjúpur en hallandi og fótaendinn 8 sm hærri en höfuðendi. Lengdin 

við botn var 142 sm frá NV til SA, breiddin 22sm í suðurenda, en 15 sm norðanmegin. Ef 

mælt er frá botni upp á efri brún steinanna, sem eru í röð á brún og virðist óhreyfðir eða 

lítið hreyfðir, er dýptin um 40 sm. Erfitt er að ákvarða upprunalega dýpt þar sem gröfin 

hefur orðið fyrir töluverðu raski er hún var rænd, en svæðið blásið að auki. 

Fyllingin, sem var dökkleit, rauðbrún mold, blönduð með bæði dökkum og ljósum 

foksandi og forsögulegum gjóskulögum. Hún var fremur laus í sér efst, en þéttari neðar.  

Ekki er ólíklegt að steinum hafi verið raðað á norðausturbún grafarinnar líkt og suðvestan 

megin. Hefur norðursteinaröðin verið rifin, enda er ræningjaskurðurinn þeim megin. 

Heila steinaröðin er ekki alveg ein, heldur er sljótt horn á henni miðri. Hafi samsvarandi 

röð verið hinum megin, mætti segja að grjótið yfir gröfinni hafi haft einskonar bátalögun. 

Má vera að það hafi verið ætlunin, en eins gæti þetta hafa verið grjótkjarni í haug sem 

síðan hefur blásið burtu. 
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Mynd 6. Uppdrátturinn sýnir kuml 3, gröf og leifar af kumlgrjóti. 

 

Hefur suðurendi grafarinnar orðið fyrir töluverðu raski, enda fannst þar ekki tangur né 

tetur af manninum, en í norðurenda lágu fótleggir og virtust óhreyfðir. Líkið hefur verið 

lagt á hægri hlið, með höfuð í SA-enda, og fætur, lítillega kreppta um hné og mjaðmir.  

Flest beinin lágu óreglulega, en hægri fótur, frá mjöðm og niður að tám var mestu 

óhreyfður.  Brotin höfuðskel og neðri kjálki lágu yfir hnjáliðum hægri fótar ásamt 

nokkrum hryggjarliðum. 

0m

2.5m
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Mynd 7. Kuml 3. Horft er til suðausturs. Fremst á myndinni sjást leggjarbeinin og ofar 

liggur öxin. 

 Maðurinn í gröfinni var karlkyns, um 50 eða eldri og um 166 sm hár (sjá greinargerð 

Hildar Gestsdóttur). Á beinunum mátti sjá áverka og merki um hrörnun, slitgigt og 

beinþynningu. 

Þegar fylling grafarinnar var sigtuð fannst einn járnnagli, en óvíst er að hann hafi tilheyrt 

kumlinu þar eð jarðvegi sem hann kom úr hafði bæði verið raskað vegna rofs og ráns. Í 

kumlinu fannst aðeins einn gripur: Í suðurenda á botni grafarinnar lá vel varðveitt 

axarhöfuð á hlið, með egginna andspænis manninum, á móts við axlarhæð eða svo. 

Skallinn nam við grafarbrúnina (þ.e. NV-langhlið). Óvíst er að öxin hafi verið hreyfð, en 

það er óvenjulegt að að finna góða og stóra járngripi í röskuðum kumlum. Má vera að 

mönnum hafi sést yfir gripinn, undir beinunum, eða aða gröfin hafi ekki verið opnuð í 
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þeim tilgangi að ræna haugfénu. Öxin er 17,7 sm að lengd, 8,5 sm fyrir munna, og 5,7 sm 

þykk. Hún er veggslegin, skalli þykkur, flatur og nær ferhyrndur, langir, hvassir oddar 

ganga bæði upp og niður af auganu, beggja vegna. Neðri oddarnir eru heldur lengri. 

Skaftaugað er þríhyrningslaga með sljóum hornum. Blaðið er flatt og þynnist út eins og 

fleygur, með bogadregnum brúnum, og sú efri minna bogin. Í auganu fundust leifar af 

skafti úr birki(?), með fleyg (?) í efri enda, 12, 6 sm langt, og sveigist fram efst.  

Öxin er líklega af H-gerð samkvæmt formgerðakerfi Jan Petersens (sjá greinargerð 

Astridar Daxböck). Þessi tegund er fremur lítil og grönn, með mjóan háls, bogadregnar 

hliðar og neðri hliðin krepptari boga en hin efri, og langir oddar út frá auganu. Petersen 

taldi tegundina vera frá öndverðri 10. öld, en nýjar vísbendingar gefa til kynna að hún sé 

aðeins yngri, þ.e. frá ofanverðri 10. öld. H-gerð hefur fundist a.m.k. einu sinni áður í 

kumli (Kaldárhöfða), og svipuð öxi fannst í Reykjavíkuruppgfeftinum við Suðurgötu 3-5. 

Ekki er auðvelt að skera úr um hvort axir hafi verið notaðar sem vopn eða áhald. 

Hringsdalsöxin er mjög heilleg og óslitin. Gæti það bent til þess að hún hafi fremur verið 

notuð sem vopn. Axir eru algengasta vopnið í dönskum kumlum, og mun algengari en 

spjót í vestanverðum Noregi. Á Íslandi eru spjótin algengust. Axir hafa nú fundist í 25  

kumlum og að auki eru 10 sérfundnar axir sem líklega eru frá víkingaöld. 

 

Niðurstöður 

Sumarið 2007 var rannsókn haldið áfram á kumlateignum í Hringsdal. Í ljós kom 

grjótrúst með tveimur tóftum. Er líklegt að þær séu leifar af fjárhúsi og hlöðu frá 1863. Í 

beinni línu til suðvesturs frá kumli 2, fannst áður óþekkt kuml. Þeirri gröf hafði verið 

raskað áður og hún talsvert skemmd af völdum uppblásturs. Í gröfina hafði verið 

jarðsettur fullorðinn karlmaður. Eina haugféð sem fannst var öxi úr járni, sem talin er 

vera frá 10. öld.  

Árangur rannsóknarinnar sýnir að grafreiturinn á Hreggnasa hafi verið stærri en ætla 

mátti í fyrstu. Er því fyllsta ástæða til að halda áfram kumlaleit í sandinum og reyna að fá 

mynd af heildarsvip teigsins. Grafir gætu leynst bæði austar og vestar með 

sjávarbakkanum, en eins er líklegt að hluti grafreitsins hafi horfið við landbrot. 



17 

 

 

 

 

Astrid Daxböck 

 

The axe from Hringsdalur, Arnarfjörður, 2007 

 

 

Two pagan burials have already been excavated in Hringsdalur in Arnarfjörður in the 

previous years.
12

 A third burial, kuml 3, was discovered and investigated in the summer 

of 2007.  

 

A sturdy axe, find 07-001, is the only artefact in this burial. It was situated at the bottom 

of kuml 3 which was partly disturbed by grave robbers (see Adolf FriĦrikssonôs and 

Hildur Gestsd·ttirôs report above). This might explain the absence of further artefacts
13

 

although the excavators assume that the axe itself was still in situ at its discovery.
14

 

The axe head was located to the manôs right side and lay by the lower part of the torso 

with its cutting edge facing the deceased. The elbow of the buried individual rested on the 

axe head.
15

 

 

                                                 
12

 Friðriksson, Gestsdóttir, Daxböck and Gísladóttir 2009. 
13

 An iron nail, find 07-002, may have come from this burial context as well but was found during 

sieving of the fill which had been disturbed by grave robbing and erosion. 
14

 Gestsdóttir, Hildur, personal communication, 13.12.2007. 
15

 Gestsdóttir, Hildur, personal communication, 13.12.2007. 
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The axe is complete and it is, in comparison to the other weapons found in 2006
16

, much 

better preserved although its surface is corroded due to the general poor preservation 

conditions for iron on site. 

Conservation work and x-raying were concluded by the National Museum of Iceland.  

 

The length of the axe is 177 mm of which the the blade takes approximately 120 mm. 

The length of the cutting edge is 85 mm. The weight is 1125 grams.
17

 

 

 

 

                                                 
16

 Daxböck 2010. 
17

 Here it must be emphasized that the weight of the axe does not represent the original one. The 

corrosion affected the metal and due to the preservation conditions the object is more or less 

lighter than it originally was.  Further criteria like preserved remains of the wooden shaft and 

possible wastage must be considered as well as this may additionally influence the weight. 

Fig. 1. The axe from Hringsdalur after conservation (Photo: Þjóðminjasafn). 

 (Mynd: Þjóðminjasafn Íslands). 


































